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Úvod

Sport se v průběhu staletí vyvinul z původních her určených pro potěchu a

odreagování vyšších společenských vrstev v masovou celospolečenskou zábavu, formu

životní seberealizace pro spousty lidí, nebo jejich cestu k lepšímu a zdravějšímu životu.

S celosvětově sílící sledovaností sportu a s tím spojenými očekáváními a tlaky na

dosažení co nejlepších sportovních výkonů a posouvání limitů v jednotlivých

sportovních odvětvích jdou v ruku v ruce tlaky na profesionalizaci sportu. Pouze takový

sportovec, který bude věnovat veškeré svoje úsilí do fyzické, psychické popřípadě

technické přípravy a tréninku v jednom konkrétním sportovním odvětví, se může ve své

činnosti dále zlepšovat a dosahovat vyšších a lepších výsledků. Takový sportovec pak

za takovéto svoje úsilí musí být patřičně finančně ohodnocen, aby mohl uspokojit své

materiální potřeby. Ze sportu se stává plnohodnotná výdělečná činnost a jako

v kterémkoliv jiném oboru je naplněn snahou o maximalizaci zisku, který je v případě

sportu zpravidla spojen i se sportovním úspěchem. Výjimkou je sportovní prostředí na

severoamerickém kontinentu, kde v souvislosti s těmi nejexponovanějšími sporty jako

je baseball, basketbal, americký fotbal nebo hokej se užívá slovního spojení sportovní

průmysl. Majitelům takových klubů už nejde v první řadě o sportovní úspěch, z kterého

by plynul úspěch hospodářský, ale v první řadě právě o vytvoření co největšího

finančního zisku. V případě určitých sportovních odvětví a klubů lze i v rámci

evropského prostředí mluvit v dnešní době již o sportovním průmyslu.

Sport je i v rámci českého prostředí chápán jako celospolečenský jev, u něhož

vzniká společenská potřeba právní úpravy. V rámci této práce bych chtěl analyzovat

postavení profesionálního sportovce v českém právním řádu z pohledu platných a

účinných vnitrostátních právních norem i práva Evropské unie, jejíž je Česká republika

členem.

První kapitola by měla být úvodem k tomu, jak právo nazírá na sport a jakým

způsobem je sport celosvětově organizován a dělen. Jedna z podkapitol je pak věnována

konkrétnímu právnímu předpisu, u kterého je předpoklad, že na sport a výkon sportovní

činnosti v České republice vysloveně dopadá.
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V druhé kapitole je obsažena analýza právního postavení individuálního

profesionálního sportovce a výkonu jeho činnosti vzhledem k účinné právní úpravě a

s důrazem na novelizaci občanského zákoníku a dílčí závěr o vhodnosti stávající

úpravy.

Ve třetí a čtvrté kapitole se pak hlouběji zaměřím na výkon sportovní činnosti

v kolektivním profesionálním sportu zejména ve spojení se zákoníkem práce. Jako

konkrétní kolektivní sport, na jehož příkladu budu posuzovat vhodnost a dopady

dosavadní právní úpravy a posléze možnost konstruktivních řešení závěrů, ke kterým

v práci dojdu, jsem si vybral fotbal a to z několika důvodů. Fotbal jsem ještě během

studia na střední škole provozoval závodně, byť ne na profesionální úrovni. V současné

době je nejen v Evropě, ale i u nás prakticky nejsledovanějším a řekl bych

nejvýdělečnějším kolektivním sportem a z hlediska profesionalizace a vztahů mezi

hráči, kluby a zaštiťujícími organizacemi nejvhodnějším sportem k potřebám této práce.

Navíc je v současné době na mezinárodním poli vyvíjen na české fotbalové orgány tlak

související právě s úpravou právního postavení fotbalistů jako kolektivních

profesionálních sportovců a smluvním vztahem mezi fotbalisty a jejich kluby.

Cílem této práce není jen analýza současné české legislativy v oblasti

profesionálního sportu, ale na základě dílčích závěrů také snaha o nastínění dle mého

názoru vhodného řešení jednotlivých sporných bodů a institutů, které jsou v odborné

literatuře zmíněny jako problémové a znemožňující další diskuzi a řešení situace

zejména kolem kolektivních profesionálních sportovců.

Sport je do značné míry autonomní oblastí lidské činnosti, ale právě vzhledem

k jeho profesionalizaci a hospodářskému rozměru by mu měla být i z pohledu práva

věnována dostatečná pozornost a měla by být nalezena cesta k jejich symbiotickému

existování za přiměřené a vhodné ingerence obecně vynutitelných právních předpisů do

autonomních sportovních pravidel a zvyklostí.
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1. Právo ve sportu

Sport je značně specifický a autonomní fenomén zasahující však prakticky do

všech sfér lidské činnosti. Jeho význam spatřujeme nejen v jeho pozitivním vlivu na

fyzickou zdatnost a zdraví jedinců, ale i v jeho integrační a sociální funkci ve

společnosti.

Pojem sport, tak jak ho v současné podobě chápeme v moderní společnosti,

vychází jako zkratka ze starofrancouzského výrazu désport či anglického slova disport,

ty pak mají svůj původ v latinském slovu disportare – rozptýlit se.
12

Názory na počátky

sportu se různí, někdo za sport označuje již starověké zejména pak řecké hry, původně

vycházející z potřeby vycvičení a udržení fyzické zdatnosti u vojáků, jiní pak spojují

počátky moderního sportu až s dobou druhé poloviny 19. století, kdy docházelo

zejména v oblasti Velké Británie ke vzniku historicky prvních sportovních klubů a

národních svazů a sport tak začal být považován za organizovaný.
3

Otázkou však je co se pod pojmem sport skrývá. V anglo-amerických zemích je

pojem sport zaměňován s pojmem tělesná kultura, kdežto v našem prostředí

postsocialistického bloku je považován sport za podmnožinu tělesné kultury.
4
Původně

se na českém území místo sportu užíval pojem tělocvik, dnes chápaný zejména jako

hovorový výraz pro tělesnou výchovu jako pedagogický nástroj pro rozvoj tělesné

zdatnosti dětí.
5
V oblasti sportovní teorie není shoda na jednotné všeobjímající definici

sportu, která by 1. subsumovala existující činnosti uznávané jako sport, 2. dokázala

reagovat na budoucí vývoje ve sportu, 3. ohraničovala sportovní aktivity od ostatních

společenských jevů, 4. vymezila stěžejní znaky a principy sportu a za 5. byla schopná

zdůvodnit proč určitá činnost je či není sportem při současném naplnění vymezujících

znaků.
6
Podle mého názoru je výstižná, ale určitě ne všechny uvedené podmínky

1
Srovnej KRÁLÍK, Michal. Právo ve sportu. Vyd. 1. Praha: C.H. Beck, 2001, s. 29. Populárně odborné

příručky. ISBN 80-717-9532-1
2
Srovnej ČORBA, Jozef et al. Otázky sportovního práva. Plzeň̌: Vydavatelství́ a nakladatelství́ Aleš

Čeněk, 2008, s. 10. ISBN 978-80-904024-1-6.
3
Srovnej KRÁLÍK, Michal. Právo ve sportu. Vyd. 1. Praha: C.H. Beck, 2001, s. 29. Populárně odborné

příručky. ISBN 80-717-9532-1
4
Srovnej ČORBA, Jozef et al. Otázky sportovního práva. Plzeň̌: Vydavatelství́ a nakladatelství́ Aleš̌

Čeněk, 2008, s. 10. ISBN 978-80-904024-1-6.
5
Tamtéž

6
Srovnej KRÁLÍK, Michal. Právo ve sportu. Vyd. 1. Praha: C.H. Beck, 2001, s.27- 28. Populárně

odborné příručky. ISBN 80-717-9532-1
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naplňující definice encyklopedie Diderot, kde je sport označen jako „rekreační fyzická

aktivita tvořící složku volného času a životního stylu, ve vrcholové podobě prováděná i

jako profese. Plní funkci zdravotní i rekreační, zahrnuje momenty soutěživosti, výkonu,

regulované masové zábavy. Pohybová činnost soutěžního charakteru prováděná podle

určitých pravidel.“
7
Pro účely a v mezích této práce se v následující podkapitole

pokusím nastínit definiční znaky sportu z hlediska práva.

1.1 Legální definice sportu

Přestože nemáme od sportovních teoretiků takovou definici sportu, která by

sportovní činnost dostatečně charakterizovala a zahrnovala všechny činnosti uznávané

za sport a zároveň byla sto ji ohraničit od jiných nesportovních aktivit, tak se pokusím

níže pomocí základních znaků sportovní činnost vymezit. Účelem této práce je

zanalyzovat postavení profesionálních sportovců, potažmo výkon sportovní činnosti

v českém právním řádu.

Článek č. 2 Evropské sportovní charty sport definuje jako „všechny formy tělesné


[…]


reprezentaci s tím, že je potřeba problematiku profesionálního sportu, ale nejen tu začít

aktivně řešit v rámci českého právního řádu. Zaznamenal jsem také určité úsilí Českého

olympijského výboru směřující k novelizaci mnou také kritizovaného zákona o sportu.
93

Aby však daný zákon respektive jeho novela mohla být správnou cestou, muselo by dle

mého názoru v rámci této změny dojít k jednoznačnému stanovení právního postavení

jak individuálního, tak kolektivního profesionálního sportu, tak sportu amatérského i

vůbec sportu obecně, k čemuž snaha Českého olympijského výboru evidentně nevede.

Jak už jsem naznačil v první kapitole, tak v současné době zákon neobsahuje vhodnou a

dostačující definici jak sportu v jeho profesionální, tak obecně v amatérské podobě,

stejně tak sportu pro účely jeho veřejné podpory. Na Slovensku sice mnou ke komparaci

užívaný návrh zákon o športě neprošel legislativním procesem, nicméně jak jsem také
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dozvěděl na zmíněné konferenci, tak snaha o legislativní zakotvení profesionálního

sportu zde stále trvá a je připravován další návrh zákona, který má za cíl komplexní

úpravu sportu ve slovenském právním řádu ve směru, který jsem se snažil naznačit i

v této práci.

Proto všechno souhlasím názorem Králíka, že začlenění sportu do normativního

právního systému je nezbytné a že by se jednalo o vhodný mechanismus přinášející

pořádek
94

a také právní jistotu subjektům, které sportovní činnosti vykonávají a

v souvislosti s jejím výkonem vstupují do právních jednání. Nepředpokládám vznik

shody napříč českým politickým spektrem, který by mohl vést k zásahu do tak

společensky zásadního právního předpisu jakým je zákoník práce. Proto by podle mého

názoru měl být výstupem legislativního procesu lex specialis jak k zákoníku práce, tak i

k občanskému zákoníku a ostatním předpisům, jež obecně dopadají na výkon sportovní

činnosti a právní vztahy a jednání s ním spojené. Otázkou však zůstává, zda sportovní

kluby a jednotlivé zaštiťující národní sportovní organizace vůbec mají nebo budou mít

vůli a snahu změnit současný, jim vyhovující stav věcí.
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Seznam použitých zkratek

DPP – dohoda o provedení práce

Evropské poháry – Mezinárodní klubové soutěže pořádané konfederací UEFA

FAČR – Fotbalová asociace České republiky

FIFA - Mezinárodní federace fotbalových asociací, Fédération Internationale de

Football Association

FIFPro - Mezinárodní hráčská asociace, The Fédération Internationale

des Associations de Footballeurs Professionnels

Listina základní práv a svobod - Ústavní zákon č. 2/1993 Sb. ve znění ústavního zákona

č. 162/1998 Sb.

Návrh zákona o športě - Návrh Zákona o športe a o zmene a doplnení niektorých

zákonov z roku 2007, paragrafované znění

Novela – zákon č. 365/2011 Sb.

(Nový) občanský zákoník (NOZ) - Zákon č. 89/2012 Sb. ve znění pozdějších předpisů

NSS – Nejvyšší správní soud České republiky

Obchodní zákoník - Zákon č. 513/1991 Sb. v posledním platném znění

OSVČ – osoba samostatně výdělečně činná

PF UK – Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Profesionál – pro účely této práce - kolektivní profesionální sportovec

SD EU – Soudní dvůr Evropské unie

SF EU - Konsolidované znění Smlouvy o fungování Evropské unie

(Starý) občanský zákoník - zákon č. 40/1964 Sb. v posledním platném znění

UEFA - Union des associations européennes de football

Zákoník práce – zákon č. 262/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů
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Zákon o daních z příjmů (ZDP) - zákon č. 586/1992 Sb. ve znění pozdějších předpisů

Zákon o důchodovém pojištění - zákon č. 155/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů

Zákon o sportu – zákon č. 115/2001 Sb. o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů

Živnostenský zákon - zákon č. 455/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů
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Abstract

Professional sport and its legislation

I choose this topic for its currency and for in my opinion ignored need of solving

problems mentioned in the thesis. In scope of this thesis I tried not only to assess legal

status of individual and collective professional sportsmen or in other words of

performance of their activity on professional level, but I also tried to solve chosen

problematic points resulting from the confrontation of professional sport activity and

strict provisions of Czech law (in particular Labour Code), by which the performance of

sport activity and related legal relations are governed.

Thesis is systematically divided into four chapters besides the introduction and

conclusion which contains other subchapters. These subchapters specify topics

contained in chapters.

First chapter is the introduction to the topic devoted to reciprocal relation of

sport and law. In this chapter I deal with the term “sport” and its possible definition

from the law point of view and its basic organization and division in general. There is

also one subchapter dedicated to act on support of sport.

In second chapter I deal with the performance of sport activity by individual

professional sportsman in detail and with two possible options of its inclusion into law.

New Civil Code is also reflected here.

Subject matter of the third chapter is determination of whether collective

professional sportsman perform sport activity as dependent work according to Labour

Code. Besides the analysis of individual attributes of dependent work in relation with

performance of sport activity by collective sportsman I also compare my conclusions

with judicature of Supreme Administrative Court and Court of Justice of European

Union. I also deal with the effect of New Civil Code on assessed relations again.

In fourth chapter I compare chosen problematic institutes of Labour Code with

the practice in performance of sport activity. I tried to find appropriate form of

application of these institutes on condition that specific features of sport activity do not

exclude them at all.

Result of this thesis is in my opinion the need of special act which would

explicitly state the legal status of professional sportsmen in law and sport in general.
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