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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Filip Hejl

Téma a rozsah práce: Profesionální sport a jeho legislativní úprava, 59 stran textu

Datum odevzdání práce: 4.11. 2014, elektronicky byla práce odevzdána dne 3.11.2014

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, neboť se jedná o

v aplikační praxi velmi často diskutovanou problematiku.

2. Náročnost tématu na:

- Teoretické znalosti – téma je náročné na teoretické znalosti, autor tyto znalosti

jednoznačně prokázal

- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující

množství odborné literatury

- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce

3. Kritéria hodnocení práce

- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle

- Samostatnost při zpracování tématu – diplomant zpracoval práci samostatně, téma

konzultoval opakovaně s vedoucím diplomové práce, nereagoval však dostatečně na

všechny vytčené problémy

- Logická stavba práce – diplomová práce je členěna kromě úvodu a závěru do 4 částí.

V rámci první části autor shrnuje relevantní právní úpravu sportu, v druhé se pak

zabývá postavením individuálního profesionálního sportovce. Část třetí je věnována

postavení profesionálního sportovce v kolektivním sportu a čtvrtá analyzuje vybrané

dle názoru autora aplikovatelné instituty pracovního práva.

- Práce s literaturou, vč. citací – autor vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje

použité prameny

- Hloubka provedené analýzy – autor analyzuje zvolené téma dostatečně, dochází

k podnětným závěrům; vyzdvihuji především hloubku analýzy judikatury NSS a

komparativní postřehy o slovenské právní úpravě (např. str. 58 diplomové práce).

- Úprava práce – práce je standardně upravena ve formě diplomové práce.
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- Jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá

4. Případné další vyjádření k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na

zpracování diplomových prací. Dle protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné

práce ze dne 10.11.2014 neexistuje žádná podobná práce. Autor dochází k podnětným

závěrům, správně identifikuje problematická místa právní úpravy. Vyzdvihuji hloubku

a rozsah analýzy fenoménu profesionálního sportu. Dle mého názoru práce by si téma

zasloužilo podrobnější rozpracování v práci rigorózní

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – nemám zásadních připomínek.

K těm dílčím uvádím, že na str. 10 diplomové práce autor možná vymezení sportovce

z hlediska zákona o dani z příjmu. Následující strany pak neobsahují analýzu

postavení sportovce v rámci systému veřejného zdravotního pojištění, nemocenského

pojištění či pojištění úrazového.

Při obhajobě doporučuji, aby se autor vyjádřil k některé z následujících podnětů:

a) Za jakých podmínek lze považovat profesionální sportovní činnost za výkon závislé

práce

b) Náměty na zlepšení české úpravy?

6. Doporučení – práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu

diplomových prací

7. Navržený klasifikační stupeň – výborně až velmi dobře dle výsledku obhajoby

V Praze dne 1.12.2014

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.